ПРОТОКОЛ  № 3
заседания комиссии по противодействию коррупции в Каргапольском районе

от  19 сентября 2017 года

          р.п. Каргаполье
Председательствовал: заместитель Главы Каргапольского района по сельскому хозяйству и перерабатывающей промышленности – Новоселов Сергей Леонидович.

Присутствовали члены комиссии по противодействию коррупции в Каргапольском районе:
	Патракова Галина Владимировна
Рогалева Светлана Николаевна

Смольников Анатолий Николаевич
Губарь Олег Леонидович
Иванов Роман Владимирович
Шушарина Марина Григорьевна
Липнягова Светлана Сергеевна
Бусыгина Наталья Евгеньевна

	Специалист юридической и кадровой службы Администрации Каргапольского района – секретарь комиссии;

Управляющий делами Администрации Каргапольского района;
Председатель Каргапольской районной Думы;

Прокурор Каргапольского района (по согласованию);
Заместитель начальника МО МВД России «Каргапольский» (по согласованию);

Директор  МУП МО «Каргапольский район» «ТВ-24 канал» (по согласованию);
Заместитель начальника МИФНС № 3 по Курганской области (по согласованию);
Заместитель председателя общественного совета Каргапольского района (по согласованию).

В состав комиссии входит 15 членов комиссии. Заседание проводится в присутствии 9  членов комиссии. Кворум имеется. Комиссия правомочна.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:
1. О работе по профилактике, выявлению и пресечению коррупционных проявлений в учреждениях культуры Администрации Каргапольского района.

	Ответственный -
	Руководитель Отдела культуры Администрации Каргапольского района, М.А. Герасимова.

2. О работе МО МВД России «Каргапольский» в сфере противодействия коррупции.

	Ответственный -
	Заместитель начальника МО МВД России «Каргапольский», Р.В. Иванов.

Слушали: М.А. Герасимову

В целях обеспечения реализации ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273 – ФЗ «О противодействии коррупции» был издан приказ Отдела культуры Администрации Каргапольского района от 31.12.2012 года № 60 «О противодействии коррупции в учреждениях культуры подведомственных Отделу культуры». Данным приказом определены основные мероприятия по противодействию коррупции в Отделе культуры Администрации Каргапольского района:
1. Создана комиссия по противодействию коррупции, разработано Положение о комиссии по противодействию коррупции. Заседания комиссии проводятся ежеквартально. Ежегодно разрабатывается план работы комиссии.
2. Утверждено Положение от 31.12.2012 г. «Об антикоррупционной политике в Отделе культуры Администрации Каргапольского района».

3. Назначен ответственный за сбор сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений культуры и искусства, подведомственных Отделу культуры Администрации Каргапольского района.
4. Издан приказ по Отделу культуры от 31.12.2012 г. №61 «О создании комиссии по урегулированию конфликта интересов», разработано Положение от 31.12.2012 г.  «О выявлении и урегулировании конфликта интересов в Отделе культуры Администрации Каргапольского района».

5. Во всех учреждениях культуры принято Положение о платных услугах, подписанное руководителем организации и утвержденное учредителем.

6. Утверждены административные регламенты по предоставлению услуг учреждениями культуры, размещены в сети Интернет на официальном сайте Каргапольского района в разделе «Социальная сфера», «Культура».
РЕШИЛИ:
Информацию Отдела культуры Администрации Каргапольского района о работе по профилактике, выявлению и пресечению коррупционных проявлений в учреждениях культуры Администрации Каргапольского района принять к сведению.
Слушали: Р.В. Иванова

В 2017 году с целью выявления преступлений экономической и коррупционной направленности сотрудниками МО МВД России «Каргапольский» осуществлялось проведение оперативно – розыскных мероприятий в различных направлениях: в сфере лесопромышленного и агропромышленного комплексов, целевого использования бюджетных денежных средств главами муниципальных образований, в сфере социальной поддержки населения, финансово- кредитной сфере, жилищно-коммунальном хозяйстве.

 По результатам проведенных мероприятий в текущем периоде 2017 года на обслуживаемой территории зарегистрировано 21 преступление экономической направленности (р.п. Каргаполье - 6, с. Шатрово - 15), из них 1 преступление коррупционной направленности.
В дальнейшем, с целью активизации работы МО МВД России «Каргапольский» в сфере противодействия коррупции запланировано:

- проведение мероприятий, направленных на выявление возможных фактов хищений и нецелевого расходования бюджетных денежных средств, выделенных на реализацию федеральных, областных и муниципальных целевых программ;

- принятие мер по противодействию криминальным проявлениям в наиболее коррупционных сферах: управление и распоряжение государственной и муниципальной собственностью, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, земельных отношений, лесопромышленном комплексе;

- проведение мероприятий по проверке аукционов (конкурсов), на предмет возможного наличия лоббирования интересов конкретных организаций, получения незаконных денежных вознаграждений за неучастие или победу в конкурсе;

- проведение мероприятий по проверке поставщиков, осуществляющих закуп и реализацию продуктов питания для образовательных учреждений на предмет выявления фактов завышения цен контрактов (договоров);

- проведение мероприятий, направленных на проверку расходования федеральных и областных средств в рамках государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса в Курганской области на 2014 – 2020 годы» в части, касающейся оказания поддержки сельхозтоваропроизводителям в области растениеводства, а также по субсидиям реализованного и отгруженного на собственную переработку молока.

- проведение мероприятий в отношении налогоплательщиков, располагающихся на обслуживаемой территории, обращавшихся в Межрайонную ИФНС России №3 по Курганской области, в порядке с. 176 НК РФ, с целью возмещения налога на добавленную стоимость.
РЕШИЛИ:

Информацию о работе МО МВД России «Каргапольский» в сфере противодействия коррупции принять к сведению.

Председатель:                                                                                                               С.Л. Новоселов
Секретарь:                                                                                                                     Г.В. Патракова